
Управление образования администрации 

Прокопьевского муниципального округа 

(Управление образования) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 08.12.2022                                                                                               № 754 

 

г. Прокопьевск 

 

О проведении муниципального 

конкурса «Лучший новогодний 

костюм – 2022» 

 

 

В целях содействия развитию творческого потенциала детей и 

молодёжи, мотивации их к изучению культурных и исторических традиций 

народов России через изготовление национальных народных костюмов, 

создания праздничной атмосферы на территории Прокопьевского 

муниципального округа, приказываю: 

1. Провести с 08 декабря 2022 года по 30 декабря 2022 года 

муниципальный конкурс «Лучший новогодний костюм – 2022». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

«Лучший новогодний костюм - 2022» (приложение). 

3. Заведующему отделом воспитания и дополнительного образования 

МКУ «ОКО УО» Унгуровой Е.А.: 

3.1. Довести Положение до сведения руководителей образовательных 

учреждений. 

3.2. Организовать участие образовательных учреждений в 

муниципальном конкурсе «Лучший новогодний костюм – 2022». 

4. Оперативное управление по организации и проведению Конкурса 

поручить директору МБУ ДО «ЦРТДЮ» Савочкиной С.Н. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Садриеву Л.А., начальника МКУ «ОКО УО». 

 

 

 

 

         Начальник Управления образования                                     Е.Г. Титова 

 

 

 

 
Исполнитель: Унгурова Е.А., 

89131315276 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования 

администрации Прокопьевского 

муниципального округа 

от 08.12.2022г. № 754 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса  

«Лучший новогодний костюм - 2022» 

 

1. Общие положения: 

1.1. Настоящее положение определяет общие условия и порядок 

проведения конкурса «Лучший новогодний национальный костюм» (далее 

Конкурс). 

1.2 Конкурс проводится Управлением образования администрации 

Прокопьевского муниципального округа, муниципальным бюджетным  

учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества 

детей и юношества» поселка  Краснобродского. 

 

2. Цель Конкурса: 

- мотивация учащихся к изучению культурных и исторических традиций 

народов России через изготовление национальных народных костюмов с 

использованием различных материалов. 

Задачи Конкурса: 
-  сохранение и развитие традиций новогоднего национального костюма; 

 развитие творческого потенциала у обучающихся; 

- стимулирование нестандартного творческого подхода к оформлению 

костюма с учетом празднования Нового года; 

- повышение эстетического и художественного уровня в изготовлении 

костюма; 

- создания праздничной атмосферы для окружающих в новогодние и 

рождественские праздники. 

 

3. Участники Конкурса: 

3.1 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся (воспитанники) 

образовательных организаций Прокопьевского муниципального округа. 

3.2. Конкурс проводится в следующих возрастных группах: 

I группа - дети старшего дошкольного возраста (6 – 7 лет); 

II группа – дети младшего школьного возраста (8 – 10 лет); 

III группа -дети среднего школьного возраста (11 – 13 лет). 

3.3 К участию в Конкурсе допускаются работы, выполненные 

коллективно.  

3.4. Каждый участник (коллектив) может предоставить на Конкурс 

ТОЛЬКО 1 конкурсную работу. 

 

4. Условия и требования Конкурса: 



4.1 Предстоящие новогодние праздники в Прокопьевском 

муниципальном округе проводятся в рамках новогодней компании Кузбасса 

«Кузбасс новогодний. Сохраняя традиции» и изготовление костюмов должно 

отражать традиции и культуру новогодних традиций различных 

национальностей. 

4.2. Костюмы могут быть изготовлены из любых материалов.  

4.3. Неавторские  модели (приобретенные в магазине или взятые 

на  прокат) к участию в конкурсе не принимаются.   

4.4. Фотографии костюма необходимо разместить в соц. сети 

ВКонтакте с хештегом #НациональныйКостюмЦРТДЮ. Фотографий должно 

быть не менее 4, сделанных с разного ракурса. 

  

При размещении конкурсной работы необходимо указать название 

работы, ФИ автора, возраст, класс, ФИО педагога, ОУ. 

 

5. Критерии оценки Конкурса: 

- художественная и эстетическая зрелищность модели; 

- оригинальность и уникальность; 

- необычное сочетание используемых материалов; 

- полное раскрытие темы «Кузбасс новогодний. Сохраняя традиции». 

 

6.Сроки и место проведения: 

6.1 Для участия в Конкурсе необходимо отправить заявку, заверенную 

руководителем образовательного учреждения по утвержденной форме 

(приложение 1) в МБУ ДО «ЦРТДЮ» на электронный адрес crtdukb@mail.ru 

с пометкой Конкурс «Лучший новогодний национальный костюм» до 30 

декабря 2022г. 

6.2. Конкурсные работы необходимо разместить в соц. сети ВКонтакте с 

хештегом #НациональныйКостюмЦРТДЮ с 08.12.2022г. по 30.12 2022г. 

 

7. Подведение итогов: 

По итогам Конкурса победители и призёры, занявшие I, II, III место в 

каждой возрастной группе, награждаются дипломами Управления 

образования. Подведение итогов на основании критериев оценок проводит 

конкурсная комиссия (Приложение 2). 

 

8. Примечание: 
 Организаторы конкурса имеют право использовать фотоматериалы по 

собственному усмотрению: предоставление в СМИ, полиграфическая 

продукция и т.д. 

 

По всем вопросам участия в Конкурсе обращаться по телефону 

8(38452)7-92-25, Шкурина Наталья Сергеевна, методист МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Желаем успехов и творческих идей! 

mailto:crtdukb@mail.ru


Приложение 1 

к Положению о проведении муниципального  

конкурса «Лучший новогодний костюм - 2022»   

 

 

Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе  

«Лучший новогодний костюм - 2022» 

 

№ Наименование 

ОУ 

Наименование 

работы 

ФИО 

автора 

Возраст, 

класс/ 

группа 

обучения 

ФИО 

педагога, 

телефон 

Эл. адрес 

ОУ 

       

 

 

ФИО руководителя образовательного учреждения     

 _________________________________ 

                      подпись, печать 

 

 

 

 
Приложение 2  

к Положению о проведении муниципального  

конкурса «Лучший новогодний костюм - 2022»   

 

 

Состав 

конкурсной комиссии муниципального конкурса 

«Лучший новогодний костюм - 2022»: 

 

1. Унгурова Е.А., заведующий отделом воспитания и 

дополнительного образования МКУ «Организационно-координационный 

отдел Управления образования»;  

2. Шкурина Н. С., методист МБУ ДО «ЦРТДЮ»;   

3. Чупракова А. А., педагог организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ»;  

4. Дышлакова Е. В., методист МБУДО «Трудармейский дом 

творчества»; 

5. Родионова Л.М., старший воспитатель МБ ДОУ «Детский сад «№ 

56 «Теремок». 

 
 

 


